Iacobescu. Un alt nume important, în vogă atunci
ca și acum, Rudyard Kipling (Dacă...), a fost tradus de Cons. Rîuleț și Al. Filotti.

Un interes documentar suscită două scrisori ale lui Iosif Vulcan. Prima dintre ele, datată
12/ 24 mai 1883, îi este adresată lui Titu Maiorescu. Din scrisoare rezultă ardoarea cu care editorul
Familiei, prima serie, încerca să-l convingă pe marele critic să publice în revista sa. Scrisoarea este
din anul în care, chiar în salonul celui ce a dat noua direcție în literatura română, Iosif Vulcan
primea de la Eminescu cele șapte poeme de amor ce mai apoi avea să le publice.